Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0113/2023

Em, 27 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL QUE CONTRATE ESPECIALISTAS
MÉDICOS, NAS ÁREAS DE ENDOCRINOLOGIA,
INFECTOLOGIA E ANGIOLOGIA PARA
ATENDER NOS POSTOS DE SAÚDE DE
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a contratação de especialistas médicos nas áreas de
endocrinologia, infectologia e angiologia para atender nos postos de saúde de Tamoios.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A demanda por serviços médicos especializados é uma realidade em todo o
território nacional, não sendo uma exclusividade de Tamoios, porém como legislador
militante da melhora na qualidade de vida da população local, solicito ao Exmo. Senhor
Prefeito que realize a contratação imediata de especialista para atender nas unidades de
saúde do Distrito. A prioridade são de especialistas médicos nas áreas de
endocrinologia, infectologia e angiologia.

Diante do exposto solicito aprovação dos Nobres Edis